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Departamento de Evaluacidn Panama Ceste
Recibido por: fmf{y D Dioz
Su EXCELENCIA Fecha: 21 o2 /202 <
JUAN CARLOS NAVARRO )

MINISTRO DE AMBIENTE Hora £~ Y PH
E. S. D.

Sefior Ministro Navarro

Por este medio, yo DAvVID JOSE VIRzI M., ci'udadano panamefa con cédula de identidad
personal N° 8 — 821 — 7, representante legal de la empresa IMPORTADORA VIRZI S.A.
promotora del proyecto “PLAN DE VOLADURA DE BAJO IMPACTO”, solicitamos la evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para la aplicacién del plan y la extraccion
de Material de Préstamo del area ubicada dentro de la propiedad de Importadora Virzi
S.A., terrenos localizados en el sector de “El Trapichito”, corregimiento de Herrera,
distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste. Esta solicitud se realiza para que se

permita la aplicacion de explosivos de bajo impacto, mediante el uso de voladura -~

controlada para fragmentar la roca de la colina localizada en el sector norte de la
propiedad, tal como estd contemplado en el EslA Categoria Il aprobado segun
‘Resolucion DEIA-IA-003-2023", como area de extraccién de material de préstamo para
ser utilizado el mismo proyecto como muro de proteccién en la margen izquierda del Rio
Caimito, tal como lo contempla el Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

El sitio donde se estara realizando la aplicacién de explosivos de bajo impacto es un area
ubicada en el sector norte del globo de terreno, el cual cuenta con un area total de 20 ha
+ 9811.03m2, compuesto por tres fincas. Se trata de un promontorio de roca sélida de
de 3,729.75m2 y 25m de altura. Debido a las actividades ya realizadas y contempladas
en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, ya se retiré del sitio toda “la tierra” del
perimetro compuesto de graba y arcilla, quedando solo el promontorio rocoso.

Esta modificacién ha sido elaborada bajo la responsabilidad de los consultores Javier
Torres y Enrique Meléndez, debidamente registrados ante el Registro de Consultores

Ambientales del Ministerio del Ambiente, con los registros N° IAR-098-2000 y N° DEIA-
IRC 022-2020, respectivamente.

De igual forma, Estudio de Impacto Ambiental se somete a evaluacién de acuerdo a lo
establecido en el Decreto Ejecutivo N° 1, de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.
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El dochmento del Estudio de Impacto Ambiental “PLAN DE VOLADURA DE BAJO IMPACTO”

cuen;a" conZ3S%, . Ppaginas, siendo que % 2 pertenecen al texto principal y / /4
ecen a los anexos.

Como parte de la documentacion que acompaiia, se adjunta, entre otros:
e Un (1) original impreso de la ampliacion.
e Copia digital (2 CD) del Estudio de Impacto Ambiental.
e Pazy Salvo de la promotora del Proyecto expedido por Mi Ambiente.
e Copia de cédula del representante legal, debidamente notariada.
* Recibo de pago de Mi Ambiente por el servicio de evaluacién del mismo.
e Originales de los formularios de la encuesta aplicada.
o Fotos del area del proyecto, incluyendo las viviendas.
e Mapas del sitio de voladura, de localizacién regional 1:50,000 y planos del
proyecto.

o Firmas notariadas de los consultores del proyecto

Para seguimiento al presente estudio de impacto ambiental se debe contactar al
arquitecto Fausto Rivera, residente en la ciudad de Santiago, teléfono: al teléfono movil
. (507) 6573-1317 y correo electrénico fausto rivers@hotmail.com

Atentamente,

N°8-821-7
Representante Legal

. IMPORTADORA VIRZI S.A. “Yo, Lcda. VERANIA HERNANDEZ. Notaria Publica Primera del

Circuito de Veraguas, portadora de la cédula de identidad
personal No. N-21-2478,
CERTIFICC:

Que hemos cotejado la (s) firma (s) anterior (es) con la que
aparece en la cédula del {los) firmante (s) y a nuestro parecer
soniguales por lo que la (s) consideramos autentica (s).

Santlago U 6 FEB 2025

g, (A

Testlgo Testlgo

Lcda. VERANYA'HERNANDEZ
Notaria Publica Primera del Circuito de.Veraguas




'REPUBLICA DEPANAMA.-..

David Jose
Virzi Martinelli
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R fsc,m‘ DE NACIMIENTD;18-DIC-1888 -
| LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, PANAMA

| SEXO:M TIPO DE SANGRE: A- 8-821-7
| EXPEDIDA: 20-DIG-2018 EXPIRA: 20-DIG-2028 :“
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Yo, Leda. VERANIA HERNANDEZ, Notarla Publica Primera del

Circuito de Veraguas, portadora de la cédula de identidad
personal No.N-21|§-24;?8

CERTIFICO:

.
Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica
con su origingl y la he encontrado en todo conforme.

Santiago,

I
Lcda. VERANIA HERNANDEZ

|
I

Nolgria’ Tﬁbpca Primera del Cigcuito de Veraguas
|




4, |1| | Dol S O 58 AE A% SR SR SE SH MG SR b Sk S A
| Registro Publico de Panama

. FIRMADO POR: LORENA CASTILLO DE
(. LEON
FECHA: 2025.02.05 17:01:11 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
I || LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

i | | CERTIFICADO DE PROPIEDAD
Ll DATOS DE LA SOLICITUD

L | ENTRADA 51007/2025 (0) DE FECHA 02/05/2025,

e - DATOS DEL INMUEBLE
i (INMUEBLE) LA CHORRERAE.CODIGb DE UBICACION 8609, FOLIO REAL Ne 87972 (F)
CORREGIMIENTO HERRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 13 ha 9007 m* 70 dm®
VALOR DE B/.1,500,000.00/( UN MILLON QUINIENTOS MIL BALBOAS)
NUMERO DE PLANO: 86-46911 |
& MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: TERRENO NACIONALES, OCUPADOS POR SIC T.H. TREINE. SUR: CAIMITO Y
sk} CARRETERA MONTEVIEJO |HACIA LA MENDOZA, ANTES CARRETERA LAS MENDOZAS. ESTE: RIO CAIMITOS.
oo OESTE: CARRETEEA MONTE VIEJO ANTES CARRETERA LAS MENDOZAS, FINCA 75131, PROPIEDAD DE LUIS
P20 AUGUSTO BARRANCO, FINCA 83996, PROPIEDAD DE MAGDALENA BARRANCO BRANCA, FINCA 81605,
PROPIEDAD DE RAFAEL ARISTIDES BARRANCO, FINCA 81645, PROPIEDAD DE ELIDA BARRNACO VIUDA DE DE LA
CRUZ Y RESTOS DE LA FINCA 4320, OCUPADA POR EDELBERTO BARRANCO Y ABELARDO BARRANCO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
IMPORTADORA VIRZI S.A.

| GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE|BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
5 ANTICRESIS A FAVOR DE BAC INTERNATIONAL BANK, INC.. POR LA SUMA DE DOS MILLONES CUATROCIENTOS
7 @ MIL BALBOAS (B/.2,400,000.00) Y POR UN PLAZO DE DENTRO DE DIEZ (10) ANOS UNA TASA EFECTIVA DE
o = 5.6671% UN INTERES ANUAL DE 5.50%LIMITACIONES DEL DOMINIO LA PARTE DEUDORA SE COMPROMETE A
@ @ NO GRAVAR, ARRENDAR, VENDER NI EN NINGUNA OTRA FORMA ENAJENAR, EN TODO O EN PARTE, LAS
FINCAS HIPOTECADAS SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO DE EL BANCO. PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE
303101928450 PAZ Y SALVO DEL IDAAN 11813620. DEUDOR: IMPORTADORA VIRZI, S.A. CON NUMERO DE
IDENTIFICACION: FICHA 249262  INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 07/27/2021, EN LA ENTRADA 274149/2021 (0)

T MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA PRIMERA
‘ HIPOTECA Y ANTICRESIS DESCRIPCION DE OTRAS MODIFICACIONES: QUE MEDIANTE EL PRESENTE ACUERDO

LAS PARTES MODIFICAN LA FORMA DE PAGO Y PLAZO DEL CONTRATO DE PRESTAMO, DESCRITA EN (A
E

CLAUSULA SEGUNDA: SEGUNDA ABONOS LA PARTE DEU DORA SE OBLIGA A PAGAR A EL BANCO LA TOTALIDAD

DE LA SUMA' PRESTADA,| US$2,400,000.00, MAS SUS INTERESES, EN UN PLAZO MAXIMO DE 7 ANOS,

o CONTADOS A PARTIR DE LA FE_;CHA DEL PRESENTE MANTENIMIENTO. EL PRIMER ABONO HABRA DE HACERSE

EL MISMO DfA DEL ANO IlelJlE!\IJTE A LA FECHA DE LIQUIDACION DE ESTE PRESTAMO Y LOS SIGUIENTES

PAGOS SE HARAN EL MISMO DIA DE LOS AROS SIGUIENTES HASTA LA CANCELACION TOTAL DE LA SUMA
’ ADEUDADA. AL VENCIMIENTO DEL PLAZO DE SIETE (7) ANOS, ANTES MENCIONADO, LA PARTE DEUDORA
& PAGARA DE UN SOLO CONTADO CUALQUIER SALDO QUE RESULTE EN SU CONTRA SEGUN LOS LIBROS DE EL

BANCO. . OBSERVACIONES: | EL GARANTE HIPOTECARIO POR ESTE MEDIO MANTIENE POR (A SUMA DE

! US$2,400,000.00 LA PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS SOBRE LOS FOLIOS REALES 87972 Y 90389..INSCRITO AL
o & ASIENTO 7, EL 11[27[2024,! EN LA ENTRADA 428325/2024 (0)

& ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 5 DE FEBRERO DE 2025

ey 2:55P. M., POR EL DEPARTZ:\MENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
v & LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

> @ NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404997549 :

Valide su documenito electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
' ';-l' o a través|del Identificador Electrénico: 7CF78C99-69A5-4D3A-B5A0-5487C5FF5F35
St Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado|Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000
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‘ o Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: LORENA CASTILLO DE
LEON

l | | FECHA: 2025.02.05 17:01:59 -05:00
it MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

| CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

| |
ENTRADA 51012/2025 (0) DE FECHA 02/05/2025.
i DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA!CC')Ii}lGO DE UBICACION 8609, FOLIO REAL N2 90389 (F)
CORREGIMIENTO HERRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO L|BRE DE 5 ha 5778 m? 83 dm?

VALOR DE 8/.1,500,000.00|( UN MILLON QUINIENTOS MIL BALBOAS)

NUMERO DE PLANO: 86-47155§; .

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: TERRENO OCUPADO POR T.H. TRAINE Y SERVIDUMBRE Y PLUVIAL DEL RIO
CONGO SUR: RESTO DE LA FINCA DE LA CUAL SE SEGREGA ESTE: RESTO DE LA FINCA DE LA CUAL SE SEGREGA

OESTE: FINCA NO. 4320,0GUP'_ADQ POR ABELARDO BARRANCO Y LA FINCA 71645 ELIDA BARRANCO VIUDA DE
LA CRUZ. i |

i
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

IMPORTADORA VIRZI S.A. | |

| GB'AV;AME[QES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA ?:DE!BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BAC INTERNATIONAL BANK, INC. POR LA SUMA DE DOS MILLONES CUATROCIENTOS
MIL BALBOAS (B/.2,400,000.00) Y POR UN PLAZO DE DENTRO DE DIEZ (10) ANOS UNA TASA EFECTIVA DE
5.6671% UN INTERES ANUALIDE 5.50%LIMITACIONES DEL DOMINIO LA PARTE DEUDORA SE COMPROMETE A
NO GRAVAR, ARRENDAR, iVEN:DER NI EN NINGUNA OTRA FORMA ENAJENAR, EN TODO O EN PARTE, LAS
FINCAS HIPOTECADAS Sll\:[ EL PREVIO CONSENTIMIENTO DE EL BANCO. PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE
303101928447PAZ Y SALVO DEL IDAAN 11813632. DEUDOR: IMPORTADORA VIRZI, 5.A. CON NUMERO DE
IDENTIFICACION: FICHA 24?262 INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 07/27/2021, EN LA ENTRADA 274149/2021 (0)

MODIFICACION DE H[POTE:C.A_ INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA PRIMERA
HIPOTECA Y ANTICRESIS DESCRIPCION DE OTRAS MODIFICACIONES: QUE MEDIANTE EL PRESENTE ACUERDO
LAS PARTES MODIFICAN LA FORMA DE PAGO Y PLAZO DEL CONTRATO DE PRESTAMO, DESCRITA EN LA

CLAUSULA SEGUNDA: SEGQND):L\ ABONOS LA PARTE DEUDORA SE OBLIGA A PAGAR A EL BANCO LA TOTALIDAD

DE LA SUMA PRESTADA,‘US$2,£;1OD,000.00, MAS SUS INTERESES, EN UN PLAZO MAXIMO DE 7 ANOS,
CONTADOS A PARTIR DE LA FECH

. A DEL PRESENTE MANTENIMIENTO. EL PRIMER ABONO HABRA DE HACERSE
EL MISMO DfA DEL ANO SIGUIENTE A LA FECHA DE LIQUIDACION DE ESTE PRESTAMO Y LOS SIGUIENTES
PAGOS SE HARAN EL MISMO DIA DE LOS ARIOS SIGUIENTES HASTA LA CANCELACION TOTAL DE LA SUMA
ADEUDADA. AL VENCIMIENTO! DEL PLAZO DE SIETE (7) ANOS, ANTES MENCIONADO, LA PARTE DEUDORA
PAGARA DE UN SOLO CONTADO CUALQUIER SALDO QUE RESULTE EN SU CONTRA SEGUN LOS LIBROS DE EL
BANCO. . OBSERVACIONES: ' EL GARANTE HIPOTECARIO POR ESTE MEDIO MANTIENE POR LA SUMA DE
US52,400,000.00 LA PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS SOBRE LOS FOLIOS REALES 87972 Y 90389, INSCRITO AL
ASIENTO 5, EL 11/27/2024, EN LA ENTRADA 428325/2024 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 5 DE FEBRERO DE 2025

2:57 P. M., POR EL DEPA!RT;AM:ENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A‘QUE HAYA LUGAR.
|

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN
LIQUIDACION 1404997551
|

I
Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves de| Identificador Electrénico: EB3427F8-TFDA-4F64-9192-F8D417BA2369
Registro Pliblico de Panamé - Via Espafia, frante al Hospital San Fernando
Apartado Rostal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000
|

VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

it
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| Registro Publico de Panama

' FIRMADO POR: LORENA CASTILLO DE
LEON

1 FECHA: 2025.02.05 17:00:37 -05:00
[ 1 MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
‘ | | LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 51004/2025 (0) DE FECHA 02/05/2025.

: DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8609, FOLIO REAL Ne 30339851
CORREGIMIENTO HERRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 5024 m? 50 dm?

VALOR DE B/.1,000,000.00|( UN MILLON BALBOAS)

NUMERO DE PLANO: 130709-146991

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: LINDEROS: NORTE: COLINDA CON EL RESTO LIBRE DEI FOLIO REAL 87972,
DOCUMENTO 3, CODIGO DE DE UBICACION 8609, PROPIEDAD DE GOLONGO, S.A. SUR: COLINDA CON EL
RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL 87972 CODIGO DE UBICACION 8609, PROPIEDAD DE GOLONGO, S.A. ESTE:
COLINDA CON EL RESTO| LIBRE DEL FOLIO REAL87972, DOCUMENTO 3, CODIGO DE UBICACION 8609,

PROPIEDAD DE GOLONGO, S.A. OESTE: COLINDA CON RODADURA DE ASFALTO, CALLE EL TRAPICHITO, EN
DISTANCIA DE 15.00MTS DE SU EJE CENTRAL.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

|

IMPORTADORA VIRZI, S.A. |
|

|

| GRA\:’EAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFIC!'-\,_CION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 5 DE FEBRERO DE 2025

2:53 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

Lol L
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404997547 |

|

Valide su !docu'fmehto electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electrénico: F7A5029A-01B5-4058-B530-ECB38E105093
Regjstro|Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panams, Reptblica de Panam4 - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

| | | FIRMADO POR: KATYBEL SOLIS

VASQUEZ f
FECHA! 2025.01.21 11:24:00 -05:00 &_f}:j
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

| LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

i | _ _QERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
26118/2025 (0) DE FECHA 01/21/2025

I
‘ QUE LA PERSONA JURIDICA
| A

IMPORTADORA VIRZI, S.A. | d
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 249262 (S) DESDE EL VIERNES, 12 DE JULIO DE 1991
- QUE LA PERSONA JUR[DIﬂA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON: | |

& A SUSCRIPTOR: DAVID DE JESUS VIRZI JIMENEZ ~ /

7 4 SUSCRIPTOR: GLORIA ESTER MARTINELLI DE VIRZI ,

‘ DIRECTOR / PRESIDENTE: DAVID JOSE VIRZI MARTINELLI
DIRECTOR / SECRETARIO: ANA LAURA VIRZI MARTINELLI
DIRECTOR / TESORERO: MARCELA ISABEL VIRZI MARTINELLI
AGENTE RESIDENTE: DAVID DE JESUS VIRZI JIMENEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:EL PRESIDENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL BALBOAS REPRESENTADOS POR CIEN ACCIONES
COMUNES NOMINATIVAS DE CIEN BALBOAS CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

‘ ENETRA_DAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 411200/2024 (Oj DE; FE;CHA 10/15/2024 8:32:00 A. M. NOTARIA N
DE SOCIEDAD MERCANTIL, REGISTRO CAMBIO DE NOMBRE DE PROPIE

0. 12 PANAMA. REGISTRO ACTA
TARIO DE FINCA POR FUSION DE
SOCIEDADES, SERVICIO DlERE_CHOS DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACIO;N, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION.

/
|
EXPEDIDO EN LA PROVII;\ICIA D;E PANAMA EL MARTES, 21 DE ENERO DE 2025 ALAS 11:02 A, M.,

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN

VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404971188

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través|del |dentificador Electrénico: 8CC8FF94-86DD-4617-B679-8964E950C468
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




o= | REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACIONAL | |
MINISTERIO DE AMBIENTE

* CON PASO FIRME *
RIS ERIC RS RDIERTE Direccidn de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 251650

Fecha de Emisidn: | 13 02

2025 Fecha de Validez;

'f(diaj ! mes / afio)

15 03 2025

(dia / mes / afio)

La Direccién dé Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

IMPORTADORA VIRZI, S.A

Representante Legal:

DAVID JOSE VIRZI MARTINELLI

Inscrita

| 32812-2-249262

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

' fecha de expedicién de esta certificacién.

ﬁ_—wl“\ﬂlw =0

Certificacién, valida por 30 dias i

l DE AVl\_,lt—N TE |

VA=

rrna Autorizante
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- | MINISTERIO DE AMBIENTE No.

GOBIERNO NACIONAL

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME + | 11 | Direccién de Administracién v Fi 9022333
MINISTERIO DE AMBIENTE | | ireccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
|

INFORMACION GENERAL |

Hemos Recibido De IMPORTADORA VIRZI, §.A ] 32812-2-249262 Fecha del Reclbo 2025-2-13
[

Administracién |

Direcclon Regional MIAMBIENTE Panamé Oeste Gufa/P. Aprov.

Reglonal

Agencia / Parque Ventanilla Tesorerla Tlpo de Cliente CONTADO

Efectivo ! Cheque No. de Cheque / Trx

SLIP DE DEPOSITO 060623464 B/. 353.00

[

La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
|
|

DETALLE DE LAS ACTIVIDADES |

Cantidad Unidad Céd. Act. | | Actividad Preclo Unitarlo | Preclo Total
1 1.3.2.1 | E\i!:aluaciones de Estudios Ambientales, Categorla | B/ 350.00E B/. 350.00

I 1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
I ] Monto Total BI. 353.00
|

OBSERVACIONES

EN CONCEPTO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | Y SOLICITUD DE PAZ Y SALVO PROYECTO "PLAN DE VOLADURA DE
BAJO IMPACTO" REP LEGAL DAVID JOSE VIRZ MARTINELLI SLIP 060623464

Da | Mes | A || Hom | | SEMINISTER/O'DE |
13 | 2 2025 [10:14:50 Am | ENAMBIENTE

Firm

‘ DIRECCION REGIONAL DEVERAGUAS

Nombre del Cajero

:; Y

i T
IMP 1
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]
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

PROYECTO: J%fn 0}6’ Uo/ac/um, 0{9 %{o .?m'dﬂcﬁ

PROMOTOR: /ﬁ'ﬂg{‘}a&)nj} Virzi, 5. B

CATEGORIA: E‘
FECHA DE ENTRADA: DiA :_2_,_] MES @a ANO @7@‘]

DOCUMENTOS SI | NO

I. | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL

DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle 0 avenida,
corregimiento, distrito y provincia),
Numeros de teléfonos y direccion
electrdnica.

2. En el caso de ser personas juridicas, /
deberdn incluirse los datos de inscripcion

en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental.

5. Cantidad de péaginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
Juridica) que elaboraron el estudio.

2. | FOTOCOPIA DE CEDULA DE ]

IDENTIDAD PERSONAL DEL \/
PROMOTOR AUTENTICADA.

3. | CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
FINCAS (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE SEIS (6) MESES), O

DOCUMENTO EMITIDO POR LA /
AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL

OBSERVACION |

PREDIO.
4. | COPIAS NOTARIADAS ~ DE N
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE /A

USO DE FINCA O CONTRATOS Y
COPIA DE CEDULA DEL
PROPIETARIO.
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5. | CERTIFICACION DE  SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO

PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO

MAYOR DE TRES (3) MESES).

6. | PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (ORIGINALES),

7. | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE (ORIGINALES).
8. | DOCUMENTO ORIGINAL (D)

/
/

IMPRESO  DEL ESTUDIO DE /
/

IMPACTO AMBIENTAL.

9. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

NOMBRE: %y? wab A’( ?awfl TECNICO: ~——

CEDULA: __ G-/ 4 74’“\ FIRMA:  Zo | ly D. Niez
. FIRMA:

, I
C 10,4 7 ?702“/

C‘(’/
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcidn Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
Javier Torres Vargas IAR-098- 2000 v
Enrique Meléndez IRC-022-2020 v
Cedefio

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PLAN DE VOLADURA DE BAJO s
IMPACTO”. Categoria: lw I

Ubicacién: Sector El Trapichito, corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera, S
provincia de Panama Oeste.

. PROMOTOR

Promotor: IMPORTADORA VIRZI, S.A

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: DAVID JOSE VIRZI MARTINELLI Cédula
N-8-824-7

Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental

Nombre Emily Cherigo
Firma bnily D. oz
Fecha de Verificacion 21/0% 12025
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. DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: PLAN DE VOLADURA DE BAJO IMPACTO
PROMOTOR: IMPORTADORA VIRZI, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE HERRERA, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

N° DE EXPEDIENTE: DRPO-IF-025-2025

FECHA DE ENTRADA: 21 DE FEBRERO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): JAVIER TORRES IAR-098-2000 / ENRIQUE MELENDEZ IRC-022-2020.
REVISADO POR: YOHANA CASTILLO

TEMA SI [ NO | OBSERVACION
1.0 INDICE X |INDICE NO CONCUERDA
CON EL CONTENIDO DEL
EsIA.
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Niimeros de
teléfonos; f) Correo electrénico. g) Pgina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

22 Descripcion de la actividad, obra o proyecto;

ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto | X
de inversion,

23 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas

relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

3 INTRODUCCION X

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o No se desarrollé la
_proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina “Importancia”.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

42 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segun requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1 Planificacién

> >

43.2 Ejecuciéon

4.3.2.1 Construccién, detallando las actividades que se X El titulo no esta en el Indice. Se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrolld en el EsIA, con otro

Pégina 1 de 4
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desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piblico, otros).

titulo. (pag. 16).

4322 Operacién, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra X El titulo no esta en el Indice y no
(empleos directos e indirectos generados), insumos, se desarrolld en el EslA.
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piiblico, otros)
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases
4.5.1 Solidos X
4.5.2 Liquidos X
453 Gaseosos X
4.5.4 Peligrosos X | El titulo no est4 en el Indice.
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area X No se aport6 evidencia de Uso de
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de Suelo o EOT.
suelo 0 EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversidn X
4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
5.3 Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto
53.1 Caracterizacién del 4rea costera marina X | El titulo no est4 en el Indice.
53.2 La descripcién del uso de suelo X | El titulo no est4 en el Indice.
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de X
la actividad, obra o proyecto
5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una X El titulo no esta en el Indice. El
escala que permita su visualizacién Plano estd en los Anexos del
EsIA.
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrolégico X
5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) El titulo no est4 en el Indice. Se
X indica en EsIA que se encuentra
en los anexos del Estudio
Hidroldgico.
5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del X | El titulo no esta en el Indice. El
cauce, el margen de proteccién conforme a la Plano estd en los Anexos del
legislacion correspondiente. EslA.
5.7 Calidad de aire X
5.7.1 Ruido X
5.73 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X | Eltitulo no esta en el Indice,
5.8.1 Descripcién  general de aspectos climéticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién X | El titulo no esta en el indice. No
atmosférica se desarrollé dentro del EsIA.
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificacion y caracterizacién de formaciones %

vegetales con sus estratos, e incluir especies
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exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincidn) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, segiin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

Se encuentra en los Anexos.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCI()]?I DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcién del ambiente socioeconémico general
en el 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucidén por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

72

Percepcidn local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

El nombre del proyecto en la
Encuesta no concuerda con el
nombre del EslA.

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondémico) en  comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generar la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacién  y descripcién de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un anélisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parimetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4
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8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada | X
una de sus fases
9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
9.1 Descripcion  de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioeconémico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto
9.1.1 Cronograma de ejecucion X Este punto no fue desarrollado.
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales X
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestion Ambiental X
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, ntimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente
" Lo L X
notariadas, identificando el componente que elabor6
como especialista
11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el X El titulo no esta en el Indice y no
componente que elaboré como especialista e incluir fue desarrollado dentro del EslA.
copia de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los trémites de evaluacion emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica
144 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitidlo por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la No esta en los anexos.
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA =
Deberan presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AR];IAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
. X
Documento con el Plan de reforestacién
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Andlisis de compatibilidad
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